Tahir Bey kitabın önsözünde yer alan dipnotta; yapmış ol-
duğu bu çalışmanın, Muhyiddîn-i Arabî’nin neslinden şeyh Mu-
hammed Receb Hilmi Efedi’nin el-Bürhânü’l-Ezher fî Menâkibi’ş-
Şeyhi’l-Ekber (Kahire 1326) adlı kitabının sonuna bazı notlar ilave
edilerek alınmış olduğunu ve bundan şeref duyduğunu ifade
etmektedir.

3.1.3. Kibâr-ı Meşâyih ve Ulemâdan On İki Zâtın Terâcim-i

Ahvâli

1317 [1899-1900] yılında İstanbu’da Tüccarzade İbrahim
Hilmi tarafından Kitabhâne-i İslâm ve Askerî’de basılan kitap 56
sayfadan oluşmaktadır. Tahir Bey’in önsözde ifade ettiğine göre
kitap, daha önceden makale olarak yayınlanmış bazı hal tercü-
melerinin bir araya getirilmesi sonucu oluşmuştur.

İsminden de açıkça anlaşıldığı üzere eserin içeriğinde ta-
savvuf ve ilim erbabı on iki kişinin biyografisine yer verilmekte-
dir. Tahir Bey daha önce tercüme-i hali basılmış olan İbnü’l-
Arabî’yi (ö. 638/1240) bu kitabına da almış ve ona birinci sırada
yer vermiştir. Ancak burada onunla ilgili bilgileri kısa tutmuş ve
eserlerinin tamamını zikretmemiştir. Onun ardından sırasıyla;
Sadreddin Konevî (ö. 673/1274) ve 14 adet eserinden, Abdur-
rahman Bistâmî (ö. 858/1454) ve 39 adet eserinden, Cemâl-i Hal-
vetî (ö. 899/1494) ve 13 adet eserinden, Sofyalı Balî Efendi (ö.

960/1553) ve 7 adet eserinden, Aziz Mahmud Hüdâyî (ö.
1038/1628) ve 16 adet eserinden, Niyazî-i Mısrî (ö. 1105/1694) ve
13 adet eserinden, İsmail Hakkı Celvetî (ö. 1137/1725) ve 103
adet eserinden, Karabaş Velî (ö. 1097/1686) ve 12 adet eserinden,
Abdullah Salâhî Uşşâkî (ö. 1197/1783) ve 42 adet eserinden, Mur-
tazâ ez-Zebîdî (ö. 1205/1791) ve 41 adet eserinden, son olarak da
mürşidi Harîrîzâde Seyyid Mehmed Kemaleddin Efendi ve 34
adet eserinden bahsedilmektedir.

Adı geçen on iki isim arasında ulemâdan olan tek kişi Mur-
tazâ ez-Zebîdî’dir. Diğer on bir isim mutasavvıftır. Bu da Tahir
Bey’in tasavvufa olan yakın ilgisini gösteren işaretlerden birisi
olarak değerlendirilebilir. Tahir Bey bu eserinde biyografilerini
verdiği zatların eserlerini daha çok liste halinde vermiş, eserle-
rin içeriği hakkında pek ayrıntı vermemiştir. Ancak yer yer eser-
lerin basılı olup olmadığı, yazmasının nerede olduğu veya içeri-
ğiyle ilgili bilgilere de rastlamak mümkündür.

3.1.4. Meşâyih-i Osmâniyye’den Sekiz Zâtın Terâcim-i Ahvâli

Eser 1318 [1900-1901] senesinde İstanbul’da Kitabhâne-i
İslâm ve Askerî’de basılmıştır. Tahir Bey’in 1320/1904’te Manas-
tır’dan ayrıldığı düşünülecek olursa bu eserini de orada yazdığı-
nı söylemek mümkündür. Kitap 48 sayfadan oluşmaktadır. Tahir
Bey kitabın önsözünde, yaptığı biyografik çalışmalardaki amacı-
nın bu büyük zatların olağanüstü ve harikulade hallerini ve ke-
rametlerini zikretmek olmadığını, daha çok ilim ve irfan dünya-
sına kazandırdıkları kıymetli eserlerini serdetmek olduğunu
açıklar. Bu sebeple çalışmada söz konusu zatların hayat hikâye-
leri kısa tutulurken eserleri etraflıca tanıtılmaya çalışılmıştır.

Eserde geçen sekiz kişi sırasıyla şu şekildedir: Şemseddin
Sivâsî (ö. 1006/1597), Bosnevî Ali Dede (ö. 1007/1598), İznikli Ali

Çelebi b. Hüsrev (ö. 1018), İsmail Rusûhî Ankaravî (ö. 1041/1631),
Abdullah Bosnevî (ö. 1054/1644), Abdülahad Nûrî (ö. 1061/1651),
Müstakîmzâde Süleyman Sâdeddin (ö. 1202/1788), Gazzîzâde
Abdüllatîf Efendi (ö. 1247/1832). Bu sekiz isim dışında Tahir Bey
konusu geçen zatlarla alakalı birkaç isim hakkında da notlar
halinde bilgiler vermiştir. Ayrıca eserin sonuna adı geçen şeyh-
lerin şiirleriyle kendileri hakkında yazılmış olan şiirlerden ör-
nekler konulmuştur.

3.1.5. Ulemâ-yı Osmâniyye’den Altı Zâtın Terceme-i Hâli

Bu açıklamadaki niyetinin de yapılmış olan
önceki çalışmaları küçümsemek değil, onların bir nedenle ihmal-
lerinden kaynaklanan eksikliği belirtmek olduğunu söyler.

Tahir Bey eserine İmam Suyûtî’nin de hocası olan Mu-
hammed Muhyiddin Kâfiyeci’nin (ö. 879/1474) biyografisi ile
başlamış ve ona ait 22 eserin isimini vermiştir. Ardından Kadı
Beyzâvî tefsirine haşiye yazan Dede Cöngî lakabı ile meşhur

3.3. Edebiyat

Tahir Bey ilgi duyduğu ve öğretmenliği açısından önemsediği
alanlardan biri olarak edebiyat alanında da iki eser vermiştir. Bu
eserlerin oluşmasında edebiyat dersleri için hazırlamış olduğu
notların katkısının olduğunu söylemek mümkündür.

3.3.1. Müntehabât-ı Mesârî’ ve Ebyât

1328 [1910] yılında İstanbul’da Necm-i İstikbâl Matbaası
tarafından basılan kitap basımından on beş yıl önce, Tahir Bey’in
Manastır’da edebiyat derslerine girerken yapmış olduğu çalış-
malar neticesinde oluşmuştur. Türk şiirinin güzel örneklerinden
derlenmiş antolojik bir eserdir.